Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 11.04.2024 08:50:13 +07:00

CÔNG BÁO/Số 145+146/Ngay 15-4-2024 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 3 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
về tiêu chí, tiêu chuẩn, cơ cấu, định mức đối với số lượng cán bộ,

công chức, người hoạt động không chuyên trách tại phường, xã, thị trấn
thuộc Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định điểm a khoản 5 Điều 9

Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ MƯỜI BỐN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điêu của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điêu của Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức ngày 25 tháng 11
năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Quốc
hội vê tổ chức chính quyên đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội

4 CÔNG BÁO/Số 145+146/Ngày 15-4-2024

về thí điểm một sô cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phô Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ
quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm
pháp luật; Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định sô 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ
quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp
xã, ở thôn, tổ dân phô;

Căn cứ Nghị định sô 07/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Chính
phủ quy định chi tiết về việc bầu, tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức làm
việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường của Thành phô Hồ Chí Minh;

Xét Tờ trình sô 1025/TTr-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân
Thành phô ban hành Nghị quyết về tiêu chí, tiêu chuẩn, cơ cấu, định mức đôi với sô
lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tại phường, xã, thị trấn
thuộc Thành phô Hồ Chí Minh theo quy định điểm a khoản 5 Điều 9 Nghị quyết sô
98/2023/QH15 của Quôc hội; Báo cáo thẩm tra sô 170/BC-HĐND ngày 13 tháng 3
năm 2024 của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại
kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Nghị quyết này quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn, cơ cấu, định mức đối với số
lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tại phường, xã, thị trấn
thuộc Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định điểm a khoản 5 Điều 9 Nghị quyết số
98/2023/QH15 của Quốc hội.

2. Đối tượng áp dụng

a) Cán bộ, công chức ở phường, xã, thị trấn thuộc Thành phố Hồ Chí Minh (gọi
chung là cán bộ, công chức ở cấp xã);

b) Người hoạt động không chuyên trách ở phường, xã, thị trấn thuộc Thành phố
Hồ Chí Minh (gọi chung là người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã);

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn Thành phố Hồ Chí
Minh.

CÔNG BÁO/Số 145+146/Ngày 15-4-2024 5

Điều 2. Cơ cấu, định mức số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động
không chuyên trách tại phường, xã, thị trấn

1. Cơ cấu, định mức số lượng cán bộ ở cấp xã thực hiện theo quy định tại Điều
lệ Đảng, Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Điều lệ tổ chức chính trị - xã hội và
các quy định của pháp luật, văn bản của Đảng và của tổ chức chính trị - xã hội ở Trung
ương.

a) Phường tổ chức mô hình chính quyền đô thị theo Nghị quyết số
131/2020/QH14 của Quốc hội tối đa là 07 người giữ các chức vụ: Bí thư, Phó Bí thư
Đảng ủy; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Bí thư Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Chủ tịch Hội
Nông dân Việt Nam (áp dụng đối với phường có tổ chức Hội Nông dân Việt Nam);
Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

b) Xã, thị trấn tối đa là 11 người giữ các chức vụ: Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy;
Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân;
Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ
Chí Minh; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam
(áp dụng đối với xã, thị trấn có tổ chức Hội Nông dân Việt Nam); Chủ tịch Hội Cựu
chiến binh Việt Nam.

2. Cơ cấu, định mức số lượng công chức ở cấp xã

a) Phường thực hiện tổ chức mô hình chính quyền đô thị theo Nghị quyết số
131/2020/QH14 của Quốc hội giao: 03 công chức giữ chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch
Ủy ban nhân dân phường và 12 công chức đảm nhiệm các chức danh, gồm: Chỉ huy
trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường; Văn phòng - thống kê; Địa chính - xây dựng -
đô thị và môi trường; Tài chính - kế toán; Tư pháp - hộ tịch; Văn hóa - xã hội.

b) Số lượng công chức đảm nhiệm các chức danh gồm: Chỉ huy trưởng Ban Chỉ
huy quân sự xã, thị trấn; Văn phòng - thống kê; Địa chính - xây dựng - đô thị và môi
trường (đối với thị trấn) hoặc Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường (đối
với xã); Tài chính - kế toán; Tư pháp - hộ tịch; Văn hóa - xã hội giao theo loại đơn vị
hành chính cấp xã. Đối với xã, thị trấn loại 1 giao 12 công chức; đối với xã, thị trấn
loại 2 giao 10 công chức.

3. Cơ cấu, định mức số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã giao
theo loại đơn vị hành chính cấp xã

a) Phường, xã, thị trấn loại 1 là 19 người đảm nhiệm các chức danh người hoạt

6 CÔNG BÁO/Số 145+146/Ngày 15-4-2024

động không chuyên trách ở cấp xã.

b) Phường, xã, thị trấn loại 2 là 18 người đảm nhiệm các chức danh người hoạt
động không chuyên trách ở cấp xã. Trong đó, số lượng Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ
huy quân sự phường, xã, thị trấn là 02 người.

c) Phường, xã, thị trấn loại 3 là 16 người đảm nhiệm các chức danh người hoạt
động không chuyên trách ở cấp xã. Trong đó, số lượng Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ
huy quân sự phường, xã, thị trấn là 02 người.

Điều 3. Tiêu chí, tiêu chuẩn tăng thêm số lượng cán bộ, công chức, người
hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo quy mô dân số và hoạt động kinh tế,
đặc điểm địa bàn

1. Tăng thêm số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở
cấp xã dựa trên các tiêu chí quy mô dân số và hoạt động kinh tế, đặc điểm địa bàn đối
với từng phường, xã, thị trấn thuộc Thành phố Hồ Chí Minh. Số lượng tăng thêm tại
khoản 2 Điều này nằm ngoài số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không
chuyên trách cấp xã giao theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết này.

2. Tiêu chí, tiêu chuẩn tăng số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không
chuyên trách cấp xã theo quy mô dân số

a) Phường, xã, thị trấn có quy mô dân số từ 30.000 người trở lên được tăng thêm
01 công chức;

b) Phường, xã, thị trấn có quy mô dân số từ 50.000 người trở lên được tăng
thêm 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân theo quy định khoản 2 Điều 9 Nghị quyết
số 98/2023/QH15 của Quốc hội; tăng thêm 02 công chức và 02 người hoạt động
không chuyên trách ở cấp xã.

c) Phường, xã, thị trấn có quy mô dân số từ 100.000 người trở lên ngoài số
lượng tăng theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều này được tăng thêm 01 công chức
và 01 người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.

3. Tiêu chí, tiêu chuẩn tăng số lượng công chức, người hoạt động không chuyên
trách ở cấp xã theo hoạt động kinh tế và đặc điểm địa bàn đối với phường, xã, thị trấn
thuộc Thành phố Hồ Chí Minh. Phường, xã, thị trấn được tăng thêm 01 công chức và
01 người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nếu đáp ứng được một trong các
tiêu chí sau:

a) Phường, xã, thị trấn có từ 2.000 cơ sở sản xuất, kinh doanh trở lên hoạt động

CÔNG BÁO/Số 145+146/Ngày 15-4-2024 7

trên địa bàn;

b) Phường, xã, thị trấn có từ 200 cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện trở
lên;

c) Phường, xã, thị trấn có diện tích tự nhiên tăng thêm 100% so với diện tích tự
nhiên theo quy định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của
đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính. .

Điều 4. Nguyên tắc giao số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không
chuyên trách ở cấp xã

1. Hội đồng nhân dân Thành phố giao số lượng cán bộ, công chức, người hoạt
động không chuyên trách ở cấp xã của thành phố Thủ Đức, quận, huyện theo từng
giai đoạn trên cơ sở áp dụng đồng thời các quy định tại Điều 2 và Điều 3 Nghị quyết
này. Trong đó, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn có quy mô dân số từ 50.000
người trở lên có số lượng không quá 03 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

2. Các phường, xã, thị trấn trong diện thực hiện săp xếp đơn vị hành chính cấp xã
tại Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục
thực hiện săp xếp đơn vị hành cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 chưa thực hiện
bố trí số lượng theo quy định tại Điều 2, Điều 3 Nghị quyết này để tránh xảy ra việc dôi
dư cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách sau săp xếp.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân Thành phố giao Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực
hiện Nghị quyết, báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân Thành phố.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân
dân Thành phố, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tổ chức giám sát,
kịp thời đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Khóa X, kỳ họp thứ
mười bốn thông qua ngày 14 tháng 3 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 4
năm 2024./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ